
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Istruzione

Codice 026

Determinazione  N°   725   del    30/08/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Affidamento Servizio Ristorazione Scolastica scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado,  servizi educativi 
e ricreativi  e fornitura agli asili nido comunali 1.09.2018/31.08.2020 (art. 63 co. 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)
–  CIG: 7600500304 - Impegni di spesa.

_______________________________________________________________________________________________
 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.D. n. 264/26 del 29.05.2015 è stato nominato il R.U.P. nella persona di Lina Bonazza, 
Responsabile P.O. del Servizio  Istruzione,  come prescritto dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e 
dell'art. 273 del D.P.R. 208/2010 e s.m.i. (previsto ora dall'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle 
linee guida n. 3 dell’ANAC e s.m.i.);

- con contratto d'appalto Rep. n. 15576 del 14 dicembre 2015, registrato a Moncalieri in data  21.12.2015 
al n. 82 Serie I,  il Comune di Nichelino  ha affidato  alla Ditta EURORISTORAZIONE S.R.L. con sede 
in Torri di Quartesolo (VI) - il Servizio di Ristorazione Scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado, per i servizi educativi – ricreativi della Città di Nichelino e fornitura agli asili 
nido comunali  per il periodo 1.09.2015/31.08.2018, alle condizioni di cui al Capitolato speciale e 
Disciplinare di gara, dell’offerta economica e del progetto tecnico presentati in sede di gara,  per un 
importo contrattuale di € 7.408.500,00==, comprendente la quota a carico degli utenti, la quota  a carico 
del Comune, gli oneri per la sicurezza, oltre Iva;

- in prossimità della scadenza dell’appalto in corso è stata valutata la possibilità, espressamente indicata 
nel Capitolato Speciale d'appalto e  relativo disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 57 comma 5 lett. b) del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. (ora art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) di pervenire all'affidamento, 
attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, da esperirsi con la medesima 
ditta aggiudicataria;

- con Determinazione a contrattare n. 654/026 del 31.07.2018 è stata indetta apposita procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;



Dato atto che, con nota del 31/07/2018  - Prot. n. 26918, inviata a mezzo PEC, il Servizio Istruzione ha 
proposto la rinegoziazione del contratto con alcune modalità attuative migliorative, relativamente a:
- Periodo di ripetizione del servizio
- Approvvigionamento delle derrate alimentari
- Grammature e diete
- Interventi manutentivi
- Segnalazione dei pasti;

Vista la nota trasmessa  tramite PEC - Prot. n. 27471 del 6.08.2018 con la quale la Ditta 
EURORISTORAZIONE S.R.L. si è dichiarata disponibile alla ripetizione del contratto agli stessi patti e 
condizioni del Capitolato Speciale, con riscontro positivo alla proposta di rinegoziazione di cui alla nota 
sopracitata che tiene conto ed accetta le modalità migliorative, dando atto che:
- il periodo di ripetizione del servizio sarà di  anni due, riservando a successivo ed apposito 
provvedimento ogni valutazione per un eventuale proseguimento;
- sono accettate le disposizioni in merito all'approvvigionamento delle derrate alimentari,  agli interventi 
manutentivi e alla segnalazione dei pasti;
- vengono indicate in modo dettagliato le modalità  e le tempistiche produttive che saranno attuate per 
evitare commistioni di preparazione relativamente alle diete, come espressamente richiesto nella  
sopracitata nota Prot. n. 26918 del 31.07.2018. A tal proposito si ritiene opportuno puntualizzare che 
dovrà essere garantito lo standard di sicurezza al fine di evitare “contaminazioni con altre preparazioni”;

Visto che l'ammontare contrattuale del servizio per il biennio 2018/2019 e 2019/2020, esclusa IVA ai 
sensi di legge, è pari ad € 4.535.700,00= oltre IVA, comprensivo della quota a carico degli utenti, della 
quota a carico del Comune e  degli oneri per la sicurezza, oltre Iva dovuta per Legge;

Dato atto che la quota a carico del Comune, stimata presuntivamente all'attualità in essere, in € 
950.230,76= oltre IVA 4% trova imputazione al Cap. 968000 “Spese per ristorazione scolastica” per €  
865.384,60= e al Cap.  1460001 “Spese per vitto e varie Asili Nido – Servizio rilevante ai fini Iva” per € 
84.846,16= oltre IVA 4% nei rispettivi esercizi di competenza, secondo quanto previsto dal principio 
della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Considerato che tale spesa ha carattere presuntivo e sarà oggetto di monitoraggio sulla base delle 
iscrizioni al Servizio di Ristorazione Scolastica e delle quote sociali/ISEE a carico del Comune;

Dato atto che, con  deliberazione del Consiglio dell’Autorità di Vigilanza n. 1300 del 20/12/2017, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono state definite le 
contribuzioni per l’anno 2018, in relazione all’importo di gara, sia per le stazioni appaltanti che per  gli 
operatori economici;

Ritenuto necessario pervenire all'impegno del predetto contributo a carico dell'Ente pari ad € 600,00= al 
Cap. 145000  “Spese contributo ANAC”, secondo quanto previsto dal principio della competenza 
potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;



Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di affidare alla società “EURORISTORAZIONE S.R.L.” con sede in Torri di Quartesolo (VI) – Via 
Savona, 144 - P.I. 01998810244, Tel. 0444/580699 – Fax 0444/583655 – Mail info@euroristorazione.it - 
PEC: info.euroristorazione@pec.it – IBAN: IT17E0622511831100000003012 - l’appalto del Servizio di 
Ristorazione Scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per i servizi 
educativi della Città di Nichelino e fornitura agli Asili Nido comunali per il periodo 
1.09.2018/31.08.2020, alle condizioni di cui al Capitolato speciale, dell’offerta economica, del progetto 
tecnico presentati in sede di gara, nonché della nota di disponibilità del 6.08.2018 – Prot. n. 27471 - per 
un importo contrattuale di € 4.535.700,00=, comprensivo della quota a carico  degli utenti, della quota a 
carico del Comune, degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. ai sensi di legge;

2) Di stipulare con la società “EURORISTORAZIONE S.R.L.” con sede in Torri di Quartesolo (VI) – 
Via Savona, 144 - P.I. 01998810244, Tel. 0444/580699 – Fax 0444/583655 – Mail 
info@euroristorazione.it - PEC: info.euroristorazione@pec.it – IBAN: 
IT17E0622511831100000003012 -  il contratto d’appalto del Servizio di Ristorazione Scolastica per le 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per i servizi educativi della Città di Nichelino 
e fornitura agli Asili Nido comunali per il periodo 1.09.2018/31.08.2020,  alle condizioni di cui al 
capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione a contrattare n. n. 264/26 del 29.05.2015, 
dell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara, nonché della nota di disponibilità del 6.08.2018 
– Prot. n. 27471 – Prot. n. 27471  per un importo contrattuale di € 4.535.700,00=, comprensivo della 
quota a carico  degli utenti, della quota a carico del Comune,  degli oneri per la sicurezza,  oltre IVA ai 
sensi di legge ;

3) Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica dei requisiti 
di carattere generale in capo alla ditta aggiudicataria. L'acquisizione di documentazione ostativa 
comporterà l'applicazione di una penale pari al 10% del valore contrattuale in ottemperanza alle Linee 
Guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e modificate con delibera del Consiglio n. 206  dell'1.03.2018;

4) Di impegnare la quota presunta a carico del Comune per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 di 
€ 988.240,00=, compresa Iva 4%   nel modo seguente:

Esercizio 2018 (periodo settembre/dicembre) - € 193.880,00=, così ripartiti:

€ 172.000,00= oltre Iva 4% di € 6.880,00= per complessivi € 178.880,00.= al Cap. 968000 “Spese per 
Ristorazione Scolastica” – Cod. U.1.04.04.01.001 - del PEG Finanziario 2018- Imp. n. 1234……..;

€ 14.423,08= oltre Iva 4% di € 576,92= per complessivi € 15.000,00= al Cap. 1460001 “Spese per vitto e 

mailto:info@euroristorazione.it
mailto:info.euroristorazione@pec.it
mailto:info@euroristorazione.it
mailto:info.euroristorazione@pec.it


varie Asili Nido – Servizio rilevante ai fini Iva”  Cod. U.1.03.01.02.011 - del PEG Finanziario 2018- 
Imp. n. 1235……..;

Esercizio 2019 - € 494.120,00=, così ripartiti:

€ 432.692,30= oltre Iva 4% di € 17.307,70= per complessivi € 450.000,00.= al Cap. 968000 “Spese per 
Ristorazione Scolastica” – Cod. U.1.04.04.01.001  - del Bilancio Unico 2018/2020- Imp. n. 76……..;

€ 42.423,08= oltre Iva 4% di € 1.696,92= per complessivi € 44.120,00= al Cap. 1460001 “Spese per vitto 
e varie Asili Nido – Servizio rilevante ai fini Iva”  Cod. U.1.03.01.02.011  - del Bilancio Unico 
2018/2020- Imp. n. 77……..;

Esercizio 2020 (periodo gennaio/luglio) - € 300.240,00=, così ripartiti:

€ 260.692,30= oltre Iva 4% di € 10.427,70= per complessivi € 271.120,00.= al Cap. 968000 “Spese per 
Ristorazione Scolastica” – Cod. U.1.04.04.01.001  - del Bilancio Unico 2018/2020- Imp. n. …9…..;

€ 28.000,00.= oltre Iva 4% di € 1.120,00= per complessivi € 29.120,00= al Cap. 1460001 “Spese per 
vitto e varie Asili Nido – Servizio rilevante ai fini Iva”  Cod. U.1.03.01.02.011  - del Bilancio Unico 
2018/2020- Imp. n. …10…..;

5) Di dare atto che la suddetta spesa  di carattere presuntivo, sarà oggetto di monitoraggio, sulla base 
delle iscrizioni al Servizio di Ristorazione Scolastica e delle quote sociali ISEE a carico del Comune;

6) Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2018 per la gestione 
2018, entro il 31.12.2019 per la gestione 2019 e entro il 31.08.2020 per la gestione 2019;

7) Di impegnare la spesa di € 600,00= con imputazione al cap. 145000 “Spese contributo ANAC” Cod. 
U.1.03.02.16.001 del Bilancio Unico 2018, Imp. n…1236….. per contribuzione a favore dell’A.N.A.C., 
via M. Minchetti n.10, 00187 Roma, C.F.: 97584460584, dando atto che si provvederà al pagamento 
della quota entro il termine di scadenza dei “pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità 
con cadenza quadrimestrale;

8) Di dar atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Lina Bonazza.

 

codice CIG  7600500304

    

Sottoscritto il  30/08/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO FRANCHINO GIOVANNI



Copia conforme all' originale.


